

Gerstrøm Aps
Vestergade 77
8550 Ryomgaard
ATT: Judith Stilling Gerstrøm

Løvenholm d. 8. marts 2023

Faglig vurdering af læhegns betydning ift. naturbeskyttelse ved Skiffard Grusgrav

Denne faglige vurdering omhandler markarealer, læhegn og remisse på matr.nr. 1az og 1bn, Ørbækgård Hgd., Ørum. Vurderingen tager udgangspunkt i en fysisk besigtigelse udført d. 8. marts 2023 og en GIS-analyse/screening af arealerne udført d. 3. marts 2023. Vurderingen er særligt fokuseret på remissen og læhegnet som er markeret på nedenstående billede.



Billede 1 - Ortofoto med markering af læhegn og remisse.

Baggrunden for vurderingen er at Gerstrøm Aps ønsker at udvide den eksisterende grusgrav mod nord, hvorved remissen og læhegnet vil skulle fjernes. Vurderingen har til formål at klarlægge hvorvidt læhegnet og remissen har betydning ift. eventuelle bilag IV-arter eller beskyttede fuglearters redepladser.

GIS-Screening

Der findes ingen naturmæssige registreringer eller beskyttelse på arealet. Ligeledes er der ikke registreret fund af bilag IV-arter eller øvrige artsfund på lokaliteten.

Besigtigelse

Læhegnet udgøres af et plantet 1-rækket læhegn af tjørn. Læhegnet er 6-8 meter højt, ens aldrende og meget åbent i bunden. Under tjørnen er floraen tydeligt græsdomineret, om end det ikke er muligt at botanisere yderligere på besigtigelsestidspunktet primo marts 2023.

Der er ved pløjning af markerne nord for læhegnet pløjet helt ind til læhegnet. Læhegnet er blevet reduceret i bredden af flere omgange ved brug af hegnklipper.



Billede 2 - 1 rk. læhegn af tjørn.



Billede 3 - Remis med ahorn og hylde.

Remissen har karakter af en tidligere mergelgrav. Der vokser enkelte hylde og enkelte ahorn – formentlig selvsået. Remissen er meget åben og græsdomineret.

Der er ikke observeret ørne- eller fuglereder i læhegnet og remissen, med undtagelse af en enkelt ældre krage- eller skaderede i læhegnet.

Biotopen fremstår samlet set almindelig for landbrugslandskabet i området.



Vurdering af biotopernes betydning ift. naturbeskyttelse og bilag IV-arter

Habitatdirektivet bestemmer at en række udpegede arter (bilag IV-arter) ikke forsætligt må forstyrres med skadelig virkning for arten eller bestanden. Herunder vurderes læhegnets og remissens betydning for de relevante beskyttede arter i forhold til biotopen.

Læhegnet består udelukkende af småtræer med største dimension på $\varnothing 10-15\text{cm}$. Eventuelle hulheder i træerne er således ikke egnet som opholdssted for flagermus, som typisk kræver større dimensioner.

Der er ikke fundet spor af hasselmus eller birkemus på arealet eller i området generelt, hvorfor det vurderes at biotoperne ingen betydning har for de nævnte mus.

Ved besigtigelsen blev der fundet enkelte sten i læhegnet som blev løftet for at identificere eventuelle markfirben. Der blev ikke fundet nogle markfirben.

På baggrund af den udførte GIS-screening samt den fysiske besigtigelse af arealet er det således min vurdering at læhegnet og remissen kun har meget ringe eller ingen betydning for naturbeskyttelsen, herunder også bilag IV-arter, ved Skiffard Grusgrav.

Med Venlig Hilsen

Daniel Hintz

Skovfoged

Skov- og Landsskabsingeniør

Løvenholm Gods